



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



ORÇAMENTO ESTIMATIVO

DADOS DO ORÇAMENTO

OBJETO:	FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS
UNID. INTERESSADA:	CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN
REFERÊNCIA EXTERNA:	PROCESSO Nº 2025.01.22.0002
PARAMETRO(S):	CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
CONCLUSÃO:	06/03/2025



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



1 - DADOS DO ORÇAMENTO

NOME: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
NÚMERO: 38704/00134
OBJETO: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS
UNID. INTERESSADA: CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN
ORÇAMENTISTA: ANTONIO JUNIOR DA SILVA
REFERÊNCIA EXTERNA: PROCESSO Nº 2025.01.22.0002
PARAMETRO(S): CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
CONCLUSÃO: 06/03/2025

2 - PREÇOS ESTIMADOS

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/001	CAFÉ TORRADO E MOÍDO	PACOTE	430,00	13,99	6.015,70
00/002	AÇUCAR REFINADO	PACOTE	312,00	3,99	1.244,88
00/003	CHÁ DE ERVA DOCE	CAIXA	31,00	6,06	187,86
00/004	CHÁ DE CAMOMILA	CAIXAS	31,00	6,00	186,00
00/005	CHÁ DE HORTELÃ	CAIXA	31,00	6,00	186,00
00/006	LEITE EM PÓ INTEGRAL	PACOTE	375,00	8,99	3.371,25
00/007	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA 300G	PACOTE	375,00	4,00	1.500,00
00/008	BISCOITO SALGADO SABOR AMANTEIGADO	PACOTE	375,00	5,00	1.875,00
00/009	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER	PACOTE	375,00	7,00	2.625,00
00/010	BOLO SIMPLES REDONDO 500G - VÁRIOS SABORES (FORMIGUEIRO, FUBÁ, MILHO, CHOCOLATE, LIMÃO, CENOURA, COCO, LARANJA), PESO MÉDIO DE 500G	UNIDADE	150,00	18,12	2.718,00
00/011	MARGARINA 250G - MARGARINA VEGETAL, CREMOSA, COM SAL, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ORIGINAL DE 250 G; PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.	UNIDADE	48,00	4,47	214,56
00/012	SAL 1KG - SAL DE COZINHA REFINADO E IODADO PACOTE COM 1KG	UNIDADE	10,00	1,85	18,50
				VALOR GLOBAL	20.142,75



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



3 - SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM: 001	DESCRIÇÃO DO ITEM: CAFÉ TORRADO E MOÍDO
--------------------------	---

JUIZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 13,18	1,85	R\$ 11,33 (DP - MÉDIA)	R\$ 15,04 (DP + MÉDIA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TEC. DA PARAIBA - CONTROLADORIA GERAL D / HC DISTRIBUIDORA LTDA - 20.873.342/0001-23	8 BATALHAO DE ENGENHARIA DE CONSTRUCAO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIAO/PA / M ANGELO IMBELLONI COUTO & CIA LTDA - 01.631.578/0001-09	MUNICIPIO DE NAVIRAI / 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL - PNCP/MS / DEWES CIA LTDA EPP - 02.291.605/0001-04	MUNICIPIO DE JABOTI / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTI - PR - PNCP/PR / RPG - COMERCIO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS LTDA - 54.205.260/0001-22
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	028/2401 000/0000	006/4131 000/0000	031/5593400/0190100/01132024	759/6966700/0104100/00612024
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA				
DATA	25/09/2024	05/10/2024	24/10/2024	20/08/2024
PREÇO	R\$ 10,7700	R\$ 11,9900	R\$ 14,9900	R\$ 14,9900
SITUAÇÃO	EXPURGADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	1,41	10,11%	R\$ 11,99	R\$ 13,99	R\$ 14,99	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: EXPURGADA

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TEC. DA PARAIBA - CONTROLADORIA GERAL D...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 25240920873342000123550010000282401190829630

PREGÃO/ATA: 028/2401 000/0000

DATA: 25/09/2024

LOTE/ITEM: 2

DESCRIÇÃO: CAFE EM PO 250G A VACUO - BLEND 53 SUPERIOR - 9012100 - CAFÉ TORRADO, NÃO DESCAFEINADO

QUANTIDADE: 2.600,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 10,77

VALOR TOTAL: R\$ 28.002,00

FORNECEDOR: HC DISTRIBUIDORA LTDA - 20.873.342/0001-23

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/25240920873342000123550010000282401190829630/>



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: 8 BATALHAO DE ENGENHARIA DE CONSTRUCAO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PA

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 15241001631578000109550010000064131015228506

PREGÃO/ATA: 006/4131 000/0000

DATA: 05/10/2024

LOTE/ITEM: 4

DESCRIÇÃO: CAFE MARATA MOIDO ALMOFADA 250G - 9012100 - CAFÉ TORRADO, NÃO DESCAFEINADO

QUANTIDADE: 20,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 11,99

VALOR TOTAL: R\$ 239,80

FORNECEDOR: M ANGELO IMBELLONI COUTO & CIA LTDA - 01.631.578/0001-09

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/15241001631578000109550010000064131015228506/>

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA
SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: MUNICIPIO DE NAVIRAI / 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL - PNCP/MS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 03155934000190-1-000113/2024

PREGÃO/ATA: 031/5593400/0190100/01132024

DATA: 24/10/2024

LOTE/ITEM: 1/1

DESCRIÇÃO: CAFE TORRADO E MOIDO ACONDICIONADO EM PACOTES DE 500 GRS. ASPECTO COR AROMA E SABOR CARACTERISTICOS LIVRE DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS EMBALAGEM ORIGINAL BEM FECHADA COM TODAS AS INFORMACOES NECESSARIAS E SELO ABIC.

QUANTIDADE: 1.850,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 14,99

VALOR TOTAL: R\$ 27.731,50

FORNECEDOR: DEWES CIA LTDA EPP - 02.291.605/0001-04

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/03155934000190/2024/000113>

DADOS DA AMOSTRA 04

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA
SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: MUNICIPIO DE JABOTI / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTI - PR - PNCP/PR

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 75969667000104-1-000061/2024

PREGÃO/ATA: 759/6966700/0104100/00612024

DATA: 20/08/2024

LOTE/ITEM: 88/88

DESCRIÇÃO: PÓ DE CAFÉ 500GR CAFÉ: TRADICIONAL, TORRADO E MOÍDO, DENTRO DOS PADRÕES DE QUALIDADE DA INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 16 DE 24 DE MAIO DE 2010 (MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO). EMBALAGEM DE 500 GRAMAS, PACOTES TIPO STANDING PACK, TOTALMENTE SELADA, SEM MICRO-FUROS.

QUANTIDADE: 80,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 14,99

VALOR TOTAL: R\$ 1.199,20

FORNECEDOR: RPG - COMÉRCIO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS LTDA - 54.205.260/0001-22

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/75969667000104/2024/000061>

JUSTIFICATIVA

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ITEM DA COTAÇÃO



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



LOTE/ITEM: 002	DESCRIÇÃO DO ITEM: AÇÚCAR REFINADO
--------------------------	--

JUIZO CRÍTICO					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 3,99	0,00	R\$ 3,99 (DP - MÉDIA)	R\$ 4,00 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS	01	02	03	04
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE NORTE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN / POLPA NORDESTE INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI - 17.698.441/0001-01	INST. FED DE EDU.CIEN. E TEC. DO RN - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN / POLPA NORDESTE INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI - 17.698.441/0001-01	UNIV FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN / POLPA NORDESTE INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI - 17.698.441/0001-01	PREFEITURA MUNICIPAL DE PENDÊNCIAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE PENDÊNCIAS - COMP.. / DISTRIBUIDORA DANTAS FERNANDES LTDA - 18.325.996/0001-70
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	001/2362 000/0000	001/1892 000/0000	001/5132 000/0000	006/2024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA				
DATA	17/09/2024	03/09/2024	24/11/2024	14/06/2024
PREÇO	R\$ 3,9900	R\$ 3,9900	R\$ 3,9900	R\$ 4,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
4	0,00	0,11%	R\$ 3,99	R\$ 3,99	R\$ 3,99	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE NORTE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 25240917698441000101550020000012361246635125	
PREGÃO/ATA: 001/2362 000/0000	DATA: 17/09/2024
LOTE/ITEM: 1	
DESCRIÇÃO: AÇÚCAR REFINADO - BRANCO - KG - 17019900 - OUTROS AÇÚCARES DE CANA, BETERRABA, SACAROSE QUÍMICAMENTE PURA, SOL.	
QUANTIDADE: 20,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 3,99
FORNECEDOR: POLPA NORDESTE INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI - 17.698.441/0001-01	
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/25240917698441000101550020000012361246635125/	

DADOS DA AMOSTRA 02	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: INST. FED DE EDU.CIEN. E TEC. DO RN - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 25240917698441000101550020000011891001213528		
PREGÃO/ATA: 001/1892 000/0000	DATA: 03/09/2024	
LOTE/ITEM: 1		
DESCRIÇÃO: AÇÚCAR REFINADO - BRANCO - KG - 17019900 - OUTROS AÇÚCARES DE CANA, BETERRABA, SACAROSE QUÍMICAMENTE PURA, SOL.		
QUANTIDADE: 300,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 3,99	VALOR TOTAL: R\$ 1.197,00
FORNECEDOR: POLPA NORDESTE INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI - 17.698.441/0001-01		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/25240917698441000101550020000011891001213528/		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: UNIV FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 25241117698441000101550020000015131959196891		
PREGÃO/ATA: 001/5132 000/0000	DATA: 24/11/2024	
LOTE/ITEM: 1		
DESCRIÇÃO: AÇÚCAR REFINADO - BRANCO - KG - 17019900 - OUTROS AÇÚCARES DE CANA, BETERRABA, SACAROSE QUÍMICAMENTE PURA, SOL.		
QUANTIDADE: 520,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 3,99	VALOR TOTAL: R\$ 2.074,80
FORNECEDOR: POLPA NORDESTE INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI - 17.698.441/0001-01		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/25241117698441000101550020000015131959196891/		

DADOS DA AMOSTRA 04		
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PENDÊNCIAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE PENDÊNCIAS - COMP...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 302285		
PREGÃO/ATA: 006/2024 000/0000	DATA: 14/06/2024	
LOTE/ITEM: 18/18		
DESCRIÇÃO: 0027673 - AÇÚCAR TIPO: REFINADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BRANCO, 1ª QUALIDADE.		
QUANTIDADE: 5.000,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,00	VALOR TOTAL: R\$ 21.000,00
FORNECEDOR: DISTRIBUIDORA DANTAS FERNANDES LTDA - 18.325.996/0001-70		
LINK: compras-publicas/302285.pdf		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 003	DESCRIÇÃO DO ITEM: CHÁ DE ERVA DOCE

JUIZO CRÍTICO					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 5,54	0,89	R\$ 4,65 (DP - MÉDIA)	R\$ 6,44 (DP + MÉDIA)	1
AMOSTRAS	01	02	03	04	



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - COMPRA.. / BRUNO P FERREIRA LTDA - 19.416.511/0001-17	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO VENTO - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇ.. / M C FELIPE CAMPOS - ME - 01.070.693/0001-51	PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO - PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANT.. / C J DE ARAUJO PESSOA ME - 29.303.584/0001-56	UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MT / BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A - 03.746.938/0013-87
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	021/2024 000/0000	008/2024 000/0000	000/0082024 000/0000	345/2124 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA				
DATA	26/07/2024	15/07/2024	23/08/2024	11/10/2024
PREÇO	R\$ 4,0000	R\$ 6,0000	R\$ 6,0000	R\$ 6,1900
SITUAÇÃO	EXPURGADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,09	1,48%	R\$ 6,00	R\$ 6,06	R\$ 6,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: EXPURGADA

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - COMPRA...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 323232

PREGÃO/ATA: 021/2024 000/0000

DATA: 26/07/2024

LOTE/ITEM: 35/35

DESCRIÇÃO: 0026489 - CHA DIVERSOS CAIXA COM 10 SACHÊS (BOLDO, CAMOMILA, ERVA-DOCE, HORTELÃ) CAIXA C/10 SACHÊS, CONTENDO 10G CADA. VALIDADE MÍNIMA DE 04 (QUATRO) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.

QUANTIDADE: 500,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.950,00

FORNECEDOR: BRUNO P FERREIRA LTDA - 19.416.511/0001-17

LINK: compras-publicas/323232.pdf

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO VENTO - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇ...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 318617

PREGÃO/ATA: 008/2024 000/0000

DATA: 15/07/2024

LOTE/ITEM: 60/60

DESCRIÇÃO: CHÁ DE ERVA DOCE (ERVA DOCE DESIDRATADA), 100% NATURAL, SEM CORANTES OU CONSERVANTES; CAIXA COM 10 SACHÊS; IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE/EMBALADOR; INDICAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE; ROTULAGEM NUTRICIONAL DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE.

QUANTIDADE: 250,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.450,00



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



FORNECEDOR: M C FELIPE CAMPOS - ME - 01.070.693/0001-51

LINK: compras-publicas/318617.pdf

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO - PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANT...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 328558

PREGÃO/ATA: 000/0082024 000/0000

DATA: 23/08/2024

LOTE/ITEM: 1/55

DESCRIÇÃO: CHÁ AROMÁTICO NOS SABORES: CHÁ PRETO, BOLDO, CAMOMILA, ERVA DOCE, EMBALAGEM, CAIXA COM 10 SACHÊS, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.

QUANTIDADE: 400,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,00

VALOR TOTAL: R\$ 2.468,00

FORNECEDOR: C J DE ARAUJO PESSOA ME - 29.303.584/0001-56

LINK: compras-publicas/328558.pdf

DADOS DA AMOSTRA 04

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONOPOLIS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MT

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 43241003746938001387550040003452121149803244

PREGÃO/ATA: 345/2124 000/0000

DATA: 11/10/2024

LOTE/ITEM: 12

DESCRIÇÃO: CHA DE ERVA DOCE LEAO 25UN - 9096290 - OUTRAS SEMENTES, TRITURADAS OU EM PÓ

QUANTIDADE: 2,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,19

VALOR TOTAL: R\$ 12,38

FORNECEDOR: BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A - 03.746.938/0013-87

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/43241003746938001387550040003452121149803244/>

JUSTIFICATIVA

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM:
004

DESCRIÇÃO DO ITEM:
CHÁ DE CAMOMILA

JUIZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 6,00	-	R\$ 6,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 6,00 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS

01

02

03

04



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSO DO ARAGUAIA - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO. / P R COELHO ALIMENTOS LTDA - 41.930.974/0001-51	PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARA - PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO PORTARIA Nº 379-2. / DISTRIBUIDORA VALE DO ASTRO LTDA - 04.968.716/0001-38	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO VENTO - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇ.. / M C FELIPE CAMPOS - ME - 01.070.693/0001-51	PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO - PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANT.. / C J DE ARAUJO PESSOA ME - 29.303.584/0001-56
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	013/2024 000/0000	097/2024 000/0000	008/2024 000/0000	000/0082024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA				
DATA	20/08/2024	17/07/2024	15/07/2024	23/08/2024
PREÇO	R\$ 6,0000	R\$ 6,0000	R\$ 6,0000	R\$ 6,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
4	0,00	0,00%	R\$ 6,00	R\$ 6,00	R\$ 6,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: **VALIDADA**

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSO DO ARAGUAIA - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 328948

PREGÃO/ATA: 013/2024 000/0000

DATA: 20/08/2024

LOTE/ITEM: 39/39

DESCRIÇÃO: CHA DE CAMOMILA PEÇAT 350GR

QUANTIDADE: 51,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,00

VALOR TOTAL: R\$ 305,00

FORNECEDOR: P R COELHO ALIMENTOS LTDA - 41.930.974/0001-51

LINK: compras-publicas/328948.pdf

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: **VALIDADA**

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARA - PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO PORTARIA Nº 379-2...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 320475

PREGÃO/ATA: 097/2024 000/0000

DATA: 17/07/2024

LOTE/ITEM: 26/26

DESCRIÇÃO: CHÁ SORTIDO, DE MAÇÃ, CAMOMILA E ERVA DOCE, EMBALADO EM CAIXAS CONTENDO NO MÍNIMO 10 E NO MÁXIMO 20 SACHÊS, PRODUTO DE 1ª QUALIDADE, CONTENDO NO RÓTULO VALOR NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, LOTE, NOME DO FABRICANTE.

QUANTIDADE: 60,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,00

VALOR TOTAL: R\$ 340,00

FORNECEDOR: DISTRIBUIDORA VALE DO ASTRO LTDA - 04.968.716/0001-38



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



LINK: compras-publicas/320475.pdf

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: **VALIDADA**

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO VENTO - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇ...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 318617

PREGÃO/ATA: 008/2024 000/0000

DATA: 15/07/2024

LOTE/ITEM: 58/58

DESCRIÇÃO: CHÁ DE CAMOMILA (CAMOMILA DESIDRATADA), 100% NATURAL, SEM CORANTES OU CONSERVANTES; CAIXA COM 10 SACHÊS; IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE/EMBALADOR; INDICAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE; ROTULAGEM NUTRICIONAL DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE.

QUANTIDADE: 250,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.450,00

FORNECEDOR: M C FELIPE CAMPOS - ME - 01.070.693/0001-51

LINK: compras-publicas/318617.pdf

DADOS DA AMOSTRA 04

SITUAÇÃO: **VALIDADA**

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO - PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANT...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 328558

PREGÃO/ATA: 000/0082024 000/0000

DATA: 23/08/2024

LOTE/ITEM: 1/55

DESCRIÇÃO: CHÁ AROMÁTICO NOS SABORES: CHÁ PRETO, BOLDO, CAMOMILA, ERVA DOCE, EMBALAGEM, CAIXA COM 10 SACHÊS, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.

QUANTIDADE: 400,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,00

VALOR TOTAL: R\$ 2.468,00

FORNECEDOR: C J DE ARAUJO PESSOA ME - 29.303.584/0001-56

LINK: compras-publicas/328558.pdf

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM:
005

DESCRIÇÃO DO ITEM:
CHÁ DE HORTELÃ

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 5,99	0,00	R\$ 5,99 (DP - MÉDIA)	R\$ 6,00 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS	01	02	03	04
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MINISTERIO DA AGRICULTURA PECUARIA E ABASTECIMENTO - CONTROLADORIA GERAL DA UNI / ORGANIZACOES MARINA LTDA - 03.601.579/0001-36	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO VENTO - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇ.. / M C FELIPE CAMPOS - ME - 01.070.693/0001-51	PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - COMPRAS PÚBLI.. / J BRASIL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - 29.243.087/0001-00	PREFEITURA MUNICIPAL DE ABDON BATISTA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ABDON BATISTA - / OUROLIMPE ATACADISTA LTDA - 35.193.845/0001-25



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



PREGÃO / ARP / PROPOSTA	015/1741 000/0000	008/2024 000/0000	920/2400010/2024 000/0000	036/2024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA				
DATA	11/06/2024	15/07/2024	24/07/2024	21/06/2024
PREÇO	R\$ 5,9900	R\$ 6,0000	R\$ 6,0000	R\$ 6,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
4	0,00	0,07%	R\$ 5,99	R\$ 6,00	R\$ 6,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: **VALIDADA** TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: MINISTERIO DA AGRICULTURA PECUARIA E ABASTECIMENTO - CONTROLADORIA GERAL DA UNI?...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 31240603601579000136550010000151741110620240

PREGÃO/ATA: 015/1741 000/0000 DATA: 11/06/2024

LOTE/ITEM: 1

DESCRIÇÃO: CHA DR OETEKER 10G HORTELA - 21069090 - OUTRAS PREPARAÇÕES ALIMENTÍCIAS

QUANTIDADE: 1,00 VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,99 VALOR TOTAL: R\$ 5,99

FORNECEDOR: ORGANIZACOES MARINA LTDA - 03.601.579/0001-36

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31240603601579000136550010000151741110620240/>

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: **VALIDADA** TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO VENTO - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇ...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 318617

PREGÃO/ATA: 008/2024 000/0000 DATA: 15/07/2024

LOTE/ITEM: 61/61

DESCRIÇÃO: CHÁ DE HORTELÃ (HORTELÃ DESIDRATADO), 100% NATURAL, SEM CORANTES OU CONSERVANTES; CAIXA COM 10 SACHÊS; IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE/EMBALADOR; INDICAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE; ROTULAGEM NUTRICIONAL DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE.

QUANTIDADE: 250,00 VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,00 VALOR TOTAL: R\$ 1.450,00

FORNECEDOR: M C FELIPE CAMPOS - ME - 01.070.693/0001-51

LINK: <compras-publicas/318617.pdf>

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: **VALIDADA** TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - COMPRAS PÚBLI...



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 319831		
PREGÃO/ATA: 920/2400010/2024 000/0000	DATA: 24/07/2024	
LOTE/ITEM: 32/32		
DESCRIÇÃO: CHÁ DE HORTELA C/15 UND		
QUANTIDADE: 200,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,00	VALOR TOTAL: R\$ 1.200,00
FORNECEDOR: J BRASIL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - 29.243.087/0001-00		
LINK: compras-publicas/319831.pdf		

DADOS DA AMOSTRA 04		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ABDON BATISTA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ABDON BATISTA - ...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 313418		
PREGÃO/ATA: 036/2024 000/0000	DATA: 21/06/2024	
LOTE/ITEM: 48/48		
DESCRIÇÃO: CHÁ DE CAIXINHA SABORES ERVA-DOCE, HORTELÃ, CAMOMILA E CIDREIRA EMBALAGENS CONTENDO 15 SACHÊS DE 15 GRAMAS.		
QUANTIDADE: 300,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,00	VALOR TOTAL: R\$ 1.698,00
FORNECEDOR: OUROLIMPE ATACADISTA LTDA - 35.193.845/0001-25		
LINK: compras-publicas/313418.pdf		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 006	DESCRIÇÃO DO ITEM: LEITE EM PÓ INTEGRAL

JUÍZO CRÍTICO					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 8,99	0,00	R\$ 8,99 (DP - MÉDIA)	R\$ 9,00 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 5 - ENCANTO/RN / PRONTO DISTRIBUIDORA EIRELI- ME	FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ENCANTO - 3 - ENCANTO/RN / PRONTO DISTRIBUIDORA EIRELI- ME	PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM - PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM - COMPRAS P / IRILENE DA SILVA MATIAS 07042571495 - 34.310.563/0001-06
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	019/2024 000/0000	019/2024 000/0000	010/2024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	01/11/2024	01/11/2024	09/09/2024
PREÇO	R\$ 8,9900	R\$ 8,9900	R\$ 9,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,05%	R\$ 8,99	R\$ 8,99	R\$ 8,99	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: E-PUBLICA

ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 5 - ENCANTO/RN

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 019/2024 PE

PREGÃO/ATA: 019/2024 000/0000

DATA: 01/11/2024

LOTE/ITEM: 86/86

DESCRIÇÃO: LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G

QUANTIDADE: 6.200,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 8,99

VALOR TOTAL: R\$ 55.738,00

FORNECEDOR: PRONTO DISTRIBUIDORA EIRELI- ME -

LINK: <https://transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/encanto/portal>

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: E-PUBLICA

ENTIDADE: FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ENCANTO - 3 - ENCANTO/RN

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 019/2024 PE

PREGÃO/ATA: 019/2024 000/0000

DATA: 01/11/2024

LOTE/ITEM: 86/86

DESCRIÇÃO: LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G

QUANTIDADE: 6.200,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 8,99

VALOR TOTAL: R\$ 55.738,00

FORNECEDOR: PRONTO DISTRIBUIDORA EIRELI- ME -

LINK: <https://transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/encanto/portal>

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM - PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM - COMPRAS P?...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 334565

PREGÃO/ATA: 010/2024 000/0000

DATA: 09/09/2024

LOTE/ITEM: 45/45

DESCRIÇÃO: 0008427 - LEITE INTEGRAL EM PÓ, ESPECIFICAÇÃO: O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE E ATENDER AS PORTARIAS 451/97 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE DE 369/97 DO MINISTÉRIO AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, BEM COMO A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS CNNPA, EMBALAGEM: PACOTE COM APROXIMADAMENTE 200G, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE, DATA DE FABRICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.

QUANTIDADE: 4.800,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 9,00

VALOR TOTAL: R\$ 43.104,00

FORNECEDOR: IRILENE DA SILVA MATIAS 07042571495 - 34.310.563/0001-06

LINK: <compras-publicas/334565.pdf>



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM: 007
DESCRIÇÃO DO ITEM: BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA 300G

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 4,00	-	R\$ 4,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 4,00 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE BODÓ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BODÓ - COMPRAS PÚBLICA... / C J DE ARAUJO PESSOA ME - 29.303.584/0001-56	PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCURUTU - PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCURUTU - COMPRAS P / DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E LIMPEZA MEDIO OESTE LTDA - 50.511.009/0001-35	PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM - PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM - COMPRAS P / IRILENE DA SILVA MATIAS 07042571495 - 34.310.563/0001-06
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	009/2024 000/0000	026/2024 000/0000	010/2024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	27/08/2024	08/08/2024	09/09/2024
PREÇO	R\$ 4,0000	R\$ 4,0000	R\$ 4,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 4,00	R\$ 4,00	R\$ 4,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BODÓ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BODÓ - COMPRAS PÚBLICA...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 331231

PREGÃO/ATA: 009/2024 000/0000

DATA: 27/08/2024

LOTE/ITEM: 1/9

DESCRIÇÃO: BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA, SABORES VARIADOS (CHOCOLATE, COCO E LEITE), PRODUTO INDUSTRIALIZADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM PRAZO DE VALIDADE E PESO MÍNIMO LÍQUIDO DE 300G.

QUANTIDADE: 6.855,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,00

VALOR TOTAL: R\$ 27.351,00

FORNECEDOR: C J DE ARAUJO PESSOA ME - 29.303.584/0001-56

LINK: compras-publicas/331231.pdf

DADOS DA AMOSTRA 02



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS			
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCURUTU - PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCURUTU - COMPRAS P7...			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 326620			
PREGÃO/ATA: 026/2024 000/0000		DATA: 08/08/2024	
LOTE/ITEM: 26/26			
DESCRIÇÃO: 0136410 - BISCOITO DOCE, TIPO ROSQUINHA, SABORES VARIADOS (CHOCOLATE, COCO E LEITE) - PRODUTO INDUSTRIALIZADO, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM PRAZO DE VALIDADE E PACOTE COM NO MÍNIMO 300G.			
QUANTIDADE: 2.750,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,00	VALOR TOTAL: R\$ 10.643,00
FORNECEDOR: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E LIMPEZA MEDIO OESTE LTDA - 50.511.009/0001-35			
LINK: compras-publicas/326620.pdf			

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM - PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM - COMPRAS P?...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 334565		
PREGÃO/ATA: 010/2024 000/0000	DATA: 09/09/2024	
LOTE/ITEM: 15/15		
DESCRIÇÃO: 0008419 - BISCOITO DOCE SEM RECHEIO SABOR COCO E/OU LEITE E/OU CHOCOLATE TIPO ROSQUINHA, EMBALAGEM PRIMARIA DE 300G POLIETILENO TRANSPARENTES IMPERMEÁVEIS E LACRADOS. EMBALAGEM SECUNDÁRIA EM CAIXA DE PAPELÃO. O BISCOITO DEVERÁ ESTAR EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERES ORGANOLÉPTICO ANORMAIS. NÃO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA, BISCOITOS QUEBRADIÇOS. INGREDIENTES FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, AÇÚCAR INVERTIDO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, SAL, ESTABILIZANTE LECTINA DE SOJA, CONTÉM GLÚTEN. DATA DE FABRICAÇÃO NA EMBALAGEM.		
QUANTIDADE: 1.200,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,00	VALOR TOTAL: R\$ 5.376,00
FORNECEDOR: IRILENE DA SILVA MATIAS 07042571495 - 34.310.563/0001-06		
LINK: compras-publicas/334565.pdf		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 008	DESCRIÇÃO DO ITEM: BISCOITO SALGADO SABOR AMANTEIGADO

JUÍZO CRÍTICO					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 5,00	-	R\$ 5,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 5,00 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR GEORGINO AVELINO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SENAD / F3C COMERCIO E SERVICO LTDA - 23.984.553/0001-21	PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA - PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA - COMPRA / JBCOMERCIO E SERVICOS EIRELI - 43.821.348/0001-52	PREFEITURA MUNICIPAL DE PENDÊNCIAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE PENDÊNCIAS - COMP. / DISTRIBUIDORA DANTAS FERNANDES LTDA - 18.325.996/0001-70
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	004/2024 000/0000	920/2400013/2024 000/0000	006/2024 000/0000



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	31/07/2024	17/06/2024	14/06/2024
PREÇO	R\$ 5,0000	R\$ 5,0000	R\$ 5,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 5,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: **VALIDADA**

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR GEORGINO AVELINO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SENAD...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 324340

PREGÃO/ATA: 004/2024 000/0000

DATA: 31/07/2024

LOTE/ITEM: 8/8

DESCRIÇÃO: BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, INTEGRAL PACOTE HERMETICO - APRESENTAÇÃO QUADRADO, SABOR CREAM CRACKER, CLASSIFICAÇÃO SALGADO E AMANTEIGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA, PACOTE COM 400G

QUANTIDADE: 1.600,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,00

VALOR TOTAL: R\$ 7.984,00

FORNECEDOR: F3C COMERCIO E SERVICO LTDA - 23.984.553/0001-21

LINK: compras-publicas/324340.pdf

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: **VALIDADA**

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA - PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA - COMPRA...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 310207

PREGÃO/ATA: 920/2400013/2024 000/0000

DATA: 17/06/2024

LOTE/ITEM: 27/27

DESCRIÇÃO: BISCOITO SALGADO AMANTEIGADO

QUANTIDADE: 2.820,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,00

VALOR TOTAL: R\$ 15.256,00

FORNECEDOR: JBCOMERCIO E SERVICOS EIRELI - 43.821.348/0001-52

LINK: compras-publicas/310207.pdf

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: **VALIDADA**

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PENDÊNCIAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE PENDÊNCIAS - COMP...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 302285

PREGÃO/ATA: 006/2024 000/0000

DATA: 14/06/2024



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



LOTE/ITEM: 83/83		
DESCRIÇÃO: 0027738 - BISCOITO SABOR: AMANTEIGADO , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM MANTEIGA DO SERTÃO, SALGADA , TIPO: BOLACHA , INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, ÁGUA, MANTEIGA, GORDURA VEGETAL, 240 GRAMAS.		
QUANTIDADE: 200,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,00	VALOR TOTAL: R\$ 1.098,00
FORNECEDOR: DISTRIBUIDORA DANTAS FERNANDES LTDA - 18.325.996/0001-70		
LINK: compras-publicas/302285.pdf		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 009	DESCRIÇÃO DO ITEM: BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER

JUIZO CRÍTICO					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 7,00	-	R\$ 7,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 7,00 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNC.. / SILVA RIBEIRO COMERCIO E SERVICOS LTDA - 49.572.307/0001-56	PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO - PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANT.. / C J DE ARAUJO PESSOA ME - 29.303.584/0001-56	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO VENTO - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇ.. / M C FELIPE CAMPOS - ME - 01.070.693/0001-51
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	016/2024 000/0000	000/0082024 000/0000	008/2024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	24/06/2024	23/08/2024	15/07/2024
PREÇO	R\$ 7,0000	R\$ 7,0000	R\$ 7,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 7,00	R\$ 7,00	R\$ 7,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS	
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNC...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 313631	
PREGÃO/ATA: 016/2024 000/0000	DATA: 24/06/2024
LOTE/ITEM: 111/111	



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



DESCRIÇÃO: 0044833 - BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER INTEGRAL, A BASE DE FARINHA DE TRIGO INTEGRAL E/OU FARELO DE TRIGO, GORDURA VEGETAL, ÁGUA, SAL E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, CONTENDO APROXIMADAMENTE 7% DE SÓDIO POR PORÇÃO. EMBALADO EM PACOTE PLÁSTICO RESISTENTE, EMBALAGEM DO TIPO 3 EM 1, PACOTE COM 400G. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.

QUANTIDADE: 2.000,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 7,00 **VALOR TOTAL:** R\$ 13.240,00

FORNECEDOR: SILVA RIBEIRO COMERCIO E SERVICOS LTDA - 49.572.307/0001-56

LINK: compras-publicas/313631.pdf

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO - PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANT...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 328558

PREGÃO/ATA: 000/0082024 000/0000

DATA: 23/08/2024

LOTE/ITEM: 1/11

DESCRIÇÃO: BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM CRACKER INTEGRAL EMBALAGEM COM 350GRS CONTÉM CLORETO DE SÓDIO EM QUANTIDADE SUFICIENTE PARA ACENTUAR O SABOR SALGADO. DEVE ESTAR ÍNTEGRO E CROCANTE. EMBALAGEM DUPLAMENTE PROTEGIDA, CONTENDO EM SUA ROTULAGEM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO.

QUANTIDADE: 600,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 7,00 **VALOR TOTAL:** R\$ 4.422,00

FORNECEDOR: C J DE ARAUJO PESSOA ME - 29.303.584/0001-56

LINK: compras-publicas/328558.pdf

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO VENTO - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇ...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 318617

PREGÃO/ATA: 008/2024 000/0000

DATA: 15/07/2024

LOTE/ITEM: 41/41

DESCRIÇÃO: BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER INTEGRAL A BASE DE FARINHA DE TRIGO INTEGRAL E/OU FARELO DE TRIGO, GORDURA VEGETAL, ÁGUA, SAL E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, CONTENDO APROXIMADAMENTE 7% DE SÓDIO POR PORÇÃO. EMBALADO EM PCT PLÁSTICO RESISTENTE, UNIDADE REQUISITANTE.

QUANTIDADE: 400,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 7,00 **VALOR TOTAL:** R\$ 2.760,00

FORNECEDOR: M C FELIPE CAMPOS - ME - 01.070.693/0001-51

LINK: compras-publicas/318617.pdf

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM:
010

DESCRIÇÃO DO ITEM:

BOLO SIMPLES REDONDO 500G - VÁRIOS SABORES (FORMIGUEIRO, FUBÁ, MILHO, CHOCOLATE, LIMÃO, CENOURA, COCO, LARANJA), PESO MÉDIO DE 500G

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
6	R\$ 17,04	4,59	R\$ 12,44 (DP - MÉDIA)	R\$ 21,64 (DP + MÉDIA)	2



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



AMOSTRAS	01	02	03	04	05	06
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE UPANEMA - PREFEITURA MUNICIPAL DE UPANEMA - COMPRAS PÚBL. / ALZIDEBIO VINICIO CABRAL DA SILVA LTDA - 13.095.514/0001-10	MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO - MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO - COMPRAS PÚBLICAS/RS... / MERCADO ALAE LTDA - 08.408.092/0001-55	52900 - PM DE NOVA BASSANO - LICITACON (TCE/RS)/RS / MERCADO ALAE LTDA - 08.408.092/0001-55	PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS - COMPRAS PÚBL. / JEFERSON EPIFANIO SILVA 05846350607 - 31.064.711/0001-53	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO / 0012 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PNCP/RJ... / JP DISTRIBUIDORA DE CARNES LTDA - 53.719.947/0001-13	47600 - PM DE ESTEIO - LICITACON (TCE/RS)/RS / VIC PAN EIRELI - 17.332.901/0001-83
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	014/2024 000/0000	021/2024 000/0000	000/212024 000/0000	033/2024 000/0000	445/3408200/0120100/00262024	000/242024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA						
DATA	24/06/2024	16/08/2024	09/09/2024	19/07/2024	03/09/2024	14/05/2024
PREÇO	R\$ 8,0000	R\$ 16,0000	R\$ 16,0000	R\$ 20,0000	R\$ 20,4900	R\$ 21,7700
SITUAÇÃO	EXPURGADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	EXPURGADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
4	2,13	11,75%	R\$ 16,00	R\$ 18,12	R\$ 18,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: EXPURGADA

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UPANEMA - PREFEITURA MUNICIPAL DE UPANEMA - COMPRAS PÚBL...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 314012

PREGÃO/ATA: 014/2024 000/0000

DATA: 24/06/2024

LOTE/ITEM: 57/57

DESCRIÇÃO: BOLO FOFO SIMPLES COM NO MÍNIMO 500G

QUANTIDADE: 150,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 8,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.245,00

FORNECEDOR: ALZIDEBIO VINICIO CABRAL DA SILVA LTDA - 13.095.514/0001-10

LINK: compras-publicas/314012.pdf

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO - MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO - COMPRAS PÚBLICAS/RS...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 328756

PREGÃO/ATA: 021/2024 000/0000

DATA: 16/08/2024

LOTE/ITEM: 11/11

DESCRIÇÃO: BOLO SORTIDO SIMPLES (LARANJA, BAUNILHA, COCO, CHOCOLATE, AIMPIM OU CENOURA), SEM COBERTURA, REDONDO COM FURO NO MEIO, APROXIMADAMENTE 500G.



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



QUANTIDADE: 300,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 16,00	VALOR TOTAL: R\$ 4.800,00
FORNECEDOR: MERCADO ALAE LTDA - 08.408.092/0001-55		
LINK: compras-publicas/328756.pdf		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)		
ENTIDADE: 52900 - PM DE NOVA BASSANO - LICITACON (TCE/RS)/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 52900212024PCE		
PREGÃO/ATA: 000/212024 000/0000		DATA: 09/09/2024
LOTE/ITEM: 11/11		
DESCRIÇÃO: BOLO SORTIDO SIMPLES (LARANJA, BAUNILHA,COCO, CHOCOLATE, AIMPIM OU CENOURA), SEM COBERTURA, REDONDO COM FURO NO MEIO, APROXIMADAMENTE 500G.		
QUANTIDADE: 300,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 16,00	VALOR TOTAL: R\$ 4.800,00
FORNECEDOR: MERCADO ALAE LTDA - 08408092000155		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1242122,14,52900&cs=1gw9e4DmmboMqOm-xgh0ea19MrRo		

DADOS DA AMOSTRA 04		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS - COMPRAS PÚBL...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 321264		
PREGÃO/ATA: 033/2024 000/0000	DATA: 19/07/2024	
LOTE/ITEM: 13/13		
DESCRIÇÃO: BOLO SIMPLES; ASSADO EM FORMATO REDONDO; BASE DA MASSA: OVO, TRIGO, LEITE; AÇUCAR, MANTEIGA E FERMENTO; SABORES VARIADOS (CHOCOLATE,CENOURA, BANANA, LARANJA); SEM COBERTURA; PESO 1KG.		
QUANTIDADE: 2.000,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 20,00	VALOR TOTAL: R\$ 39.900,00
FORNECEDOR: JEFERSON EPIFANIO SILVA 05846350607 - 31.064.711/0001-53		
LINK: compras-publicas/321264.pdf		

DADOS DA AMOSTRA 05		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO / 0012 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PNCP/RJ...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 44534082000120-1-000026/2024		
PREGÃO/ATA: 445/3408200/0120100/00262024	DATA: 03/09/2024	
LOTE/ITEM: 18/18		
DESCRIÇÃO: BOLO SIMPLES SABORES VARIADOS CARACTERISTICA TECNICAS ALIMENTO A BASE DE MASSA DE FARINHA GERAL E ASSADO NO FORNO. EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ATOXICA. NA EMBALAGEM DEVE CONTER IDENTIFICACAO DO PRODUTO INFORMACAO NUTRICIONAL DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE. SABORES CHOCOLATE CENOURA E SIMPLES. PRAZO DE FABRICACAO MAXIMO DE 1 DIA DO SOLICITADO.		
QUANTIDADE: 220,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 20,49	VALOR TOTAL: R\$ 4.507,80
FORNECEDOR: JP DISTRIBUIDORA DE CARNES LTDA - 53.719.947/0001-13		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/44534082000120/2024/000026		



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



DADOS DA AMOSTRA 06		
SITUAÇÃO: EXPURGADA A amostra 06 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)		
ENTIDADE: 47600 - PM DE ESTEIO - LICITACON (TCE/RS)/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 47600242024PCE		
PREGÃO/ATA: 000/242024 000/0000	DATA: 14/05/2024	
LOTE/ITEM: 6/6		
DESCRIÇÃO: BOLO ALIMENTÍCIO (CUCA SIMPLES), SABOR: VARIADO, TIPO: SEM RECHEIO, PRAZO VALIDADE: 48 HORAS. CATMAT 476817 - CUCA SIMPLES, COM FAROFA, SEM RECHEIO. UNIDADE DE 50G, CONTENDO ATÉ 10 UNIDADES POR PACOTE. EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS. SEM LEITE. SEM GORDURA TRANS. SEM CORANTES ARTIFICIAIS. DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE DO PRODUTO E ROTULAGEM NUTRICIONAL EXPRESSOS NA EMBALAGEM.		
QUANTIDADE: 3.000,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 21,77	VALOR TOTAL: R\$ 65.310,00
FORNECEDOR: VIC PAN EIRELI - 17332901000183		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1175909,14,47600&cs=1h_frKQx8s5rlaLEdhQOV8Ku--Ok		

JUSTIFICATIVA
A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento. A amostra 06 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 011	DESCRIÇÃO DO ITEM: MARGARINA 250G - MARGARINA VEGETAL, CREMOSA, COM SAL, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ORIGINAL DE 250 G; PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.

JUIZO CRÍTICO					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
5	R\$ 6,88	2,97	R\$ 3,91 (DP - MÉDIA)	R\$ 9,85 (DP + MÉDIA)	2

AMOSTRAS	01	02	03	04	05
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	COLEGIO MILITAR DE SANTA MARIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RS / AMC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 48.451.121/0001-86	BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNICAO DE SANTA MARIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO./ / AMC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 48.451.121/0001-86	DISTRITO SANIT. ESP. INDIGENA - ALTO RIO NEGRO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/A. / R P R MARTINS ME - 07.578.418/0001-20	88219 - FHSJ - FUND. HOSPITALAR SÃO JOSÉ - CAMBARÁ DO SUL - LICITACON (TCE/RS... / OLINDA FERREIRA FRANCA E CIA LTDA - 97.124.515/0001-35	88219 - FHSJ - FUND. HOSPITALAR SÃO JOSÉ - CAMBARÁ DO SUL - LICITACON (TCE/RS... / OLINDA FERREIRA FRANCA E CIA LTDA - 97.124.515/0001-35
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/8991 000/0000	000/5951 000/0000	027/1200 000/0000	000/012024 000/0000	000/012024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA					
DATA	11/11/2024	24/06/2024	12/06/2024	19/06/2024	19/06/2024
PREÇO	R\$ 4,2000	R\$ 4,2000	R\$ 5,0000	R\$ 10,5000	R\$ 10,5000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	EXPURGADA	EXPURGADA



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,38	8,44%	R\$ 4,20	R\$ 4,47	R\$ 4,20	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: COLEGIO MILITAR DE SANTA MARIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 43241148451121000186550010000008991958085320

PREGÃO/ATA: 000/8991 000/0000

DATA: 11/11/2024

LOTE/ITEM: 3

DESCRIÇÃO: MARGARINA POTE 250 GR - 15171000 - MARGARINA, EXCETO A MARGARINA LÍQUIDA

QUANTIDADE: 30,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,20

VALOR TOTAL: R\$ 126,00

FORNECEDOR: AMC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 48.451.121/0001-86

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/43241148451121000186550010000008991958085320/>

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNICAO DE SANTA MARIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 43240648451121000186550010000005951960156840

PREGÃO/ATA: 000/5951 000/0000

DATA: 24/06/2024

LOTE/ITEM: 1

DESCRIÇÃO: MARGARINA POTE 250 GR - 15171000 - MARGARINA, EXCETO A MARGARINA LÍQUIDA

QUANTIDADE: 10,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,20

VALOR TOTAL: R\$ 42,00

FORNECEDOR: AMC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 48.451.121/0001-86

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/43240648451121000186550010000005951960156840/>

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: DISTRITO SANIT. ESP. INDIGENA - ALTO RIO NEGRO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/A...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 13240607578418000120552000000002712686412020

PREGÃO/ATA: 027/1200 000/0000

DATA: 12/06/2024

LOTE/ITEM: 38

DESCRIÇÃO: MARGARINA 250 G - 15171000 - MARGARINA, EXCETO A MARGARINA LÍQUIDA

QUANTIDADE: 8,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,00

VALOR TOTAL: R\$ 40,00

FORNECEDOR: R P R MARTINS ME - 07.578.418/0001-20

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/13240607578418000120552000000002712686412020/>

DADOS DA AMOSTRA 04



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



SITUAÇÃO: EXPURGADA A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)		
ENTIDADE: 88219 - FHSJ - FUND. HOSPITALAR SÃO JOSÉ - CAMBARÁ DO SUL - LICITACON (TCE/RS...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 8821912024PCE		
PREGÃO/ATA: 000/012024 000/0000	DATA: 19/06/2024	
LOTE/ITEM: 83/83		
DESCRIÇÃO: MARGARINA SABOR MANTEIGA CREMOSA COM SAL - 250 GRAMAS		
QUANTIDADE: 100,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 10,50	VALOR TOTAL: R\$ 1.050,00
FORNECEDOR: OLINDA FERREIRA FRANCA E CIA LTDA - 97124515000135		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1178270,14,88219&cs=1FJJCKSC34ssOV8foqg0aQRDZswl		

DADOS DA AMOSTRA 05		
SITUAÇÃO: EXPURGADA A amostra 05 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)		
ENTIDADE: 88219 - FHSJ - FUND. HOSPITALAR SÃO JOSÉ - CAMBARÁ DO SUL - LICITACON (TCE/RS...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 8821912024PCE		
PREGÃO/ATA: 000/012024 000/0000	DATA: 19/06/2024	
LOTE/ITEM: 83/83		
DESCRIÇÃO: MARGARINA SABOR MANTEIGA CREMOSA COM SAL - 250 GRAMAS		
QUANTIDADE: 100,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 10,50	VALOR TOTAL: R\$ 1.050,00
FORNECEDOR: OLINDA FERREIRA FRANCA E CIA LTDA - 97124515000135		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1178270,14,88219&cs=1FJJCKSC34ssOV8foqg0aQRDZswl		

JUSTIFICATIVA
A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento. A amostra 05 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 012	DESCRIÇÃO DO ITEM: SAL 1KG - SAL DE COZINHA REFINADO E IODADO PACOTE COM 1KG

JUÍZO CRÍTICO					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
8	R\$ 1,53	0,47	R\$ 1,06 (DP - MÉDIA)	R\$ 2,01 (DP + MÉDIA)	3
AMOSTRAS	01	02	03	04	05
					06



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE BODÓ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BODÓ - COMPRAS PÚBLICA... / C J DE ARAUJO PESSOA ME - 29.303.584/0001-56	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA - COMP / ATUAL SUPERMERCADO LTDA - 14.790.392/0001-44	PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNC... / SILVA RIBEIRO COMERCIO E SERVICOS LTDA - 49.572.307/0001-56	10 BATALHÃO DE ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN... / MANUEL OSORIO DOS SANTOS EPP - 40.990.509/0001-43	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO VENTO - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇ... / M C FELIPE CAMPOS - ME - 01.070.693/0001-51	PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO - PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANT... / C J DE ARAUJO PESSOA ME - 29.303.584/0001-56
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	009/2024 000/0000	004/2024 000/0000	016/2024 000/0000	008/0691 000/0000	008/2024 000/0000	000/0082024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA						
DATA	27/08/2024	30/08/2024	24/06/2024	11/06/2024	15/07/2024	23/08/2024
PREÇO	R\$ 1,0000	R\$ 1,0000	R\$ 1,0000	R\$ 1,2500	R\$ 2,0000	R\$ 2,0000
SITUAÇÃO	EXPURGADA	EXPURGADA	EXPURGADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA
AMOSTRAS	07	08				
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL J. / F A DE SOUZA JUNIOR - 12.630.697/0001-63	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO NORTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO... / COMERCIAL IRMÃO OLIVEIRA LTDA - 10.561.980/0001-55				
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	037/0082024 000/0000	010/2024 000/0000				
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR				
MARCA						
DATA	16/07/2024	29/08/2024				
PREÇO	R\$ 2,0000	R\$ 2,0000				
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA				

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
5	0,30	16,22%	R\$ 1,25	R\$ 1,85	R\$ 2,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: EXPURGADA

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BODÓ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BODÓ - COMPRAS PÚBLICA...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 331231

PREGÃO/ATA: 009/2024 000/0000

DATA: 27/08/2024

LOTE/ITEM: 1/32



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



DESCRIÇÃO: SAL REFINADO, REFINADO, IODADO, COM GRANULAÇÃO UNIFORME E CRISTAIS BRANCOS, NÃO PEGAJOSO OU EMPEDRADO, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, CONTENDO 1KG E COM PRAZO DE VALIDADE.

QUANTIDADE: 600,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 1,00

VALOR TOTAL: R\$ 756,00

FORNECEDOR: C J DE ARAUJO PESSOA ME - 29.303.584/0001-56

LINK: compras-publicas/331231.pdf

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: **EXPURGADA**

A amostra 02 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA
SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA - COMP...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 332588

PREGÃO/ATA: 004/2024 000/0000

DATA: 30/08/2024

LOTE/ITEM: 31/31

DESCRIÇÃO: 0003975 - SAL REFINADO - REFINADO DE MESA, IODADO. CLORETO DE SÓDIO EXTRAÍDO DE QUILO 2,00 FONTES NATURAIS, RECRISTALIZADO, COM TEOR MÍNIMO DE 98,5% DE CLORETO DE SÓDIO SOBRE A SUBSTÂNCIA SECA, ADICIONADO DE ANTIUMECTANTE E IODO. CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS: APARÊNCIA: CRISTAIS DE GRANULAÇÃO UNIFORME, NÃO DEVENDO ESTAR PEGAJOSO OU EMPEDRADO; COR: BRANCA; O DOR: INODORO; SABOR: CARACTERÍSTICO (SALINO). PACOTE DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 1KG.

QUANTIDADE: 360,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 1,00

VALOR TOTAL: R\$ 536,00

FORNECEDOR: ATUAL SUPERMERCADO LTDA - 14.790.392/0001-44

LINK: compras-publicas/332588.pdf

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: **EXPURGADA**

A amostra 03 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA
SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNC...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 313631

PREGÃO/ATA: 016/2024 000/0000

DATA: 24/06/2024

LOTE/ITEM: 135/135

DESCRIÇÃO: 0045224 - SAL REFINADO, IODADO COM GRANULAÇÃO, UNIFORME E CRISTAIS BRANCOS, NÃO PEGAJOSOS OU EMPEDRADO, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, CONTENDO 1KG E VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.

QUANTIDADE: 500,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 1,00

VALOR TOTAL: R\$ 695,00

FORNECEDOR: SILVA RIBEIRO COMERCIO E SERVICOS LTDA - 49.572.307/0001-56

LINK: compras-publicas/313631.pdf

DADOS DA AMOSTRA 04

SITUAÇÃO: **VALIDADA**

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: 10 BATALHÃO DE ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 24240640990509000143550010000080696614732118

PREGÃO/ATA: 008/0691 000/0000

DATA: 11/06/2024

LOTE/ITEM: 11

DESCRIÇÃO: SAL REFINADO, PCT. COM 1KG. - 25010020 - SAL DE MESA

QUANTIDADE: 200,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 1,25

VALOR TOTAL: R\$ 250,00

FORNECEDOR: MANUEL OSORIO DOS SANTOS EPP - 40.990.509/0001-43



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/24240640990509000143550010000080696614732118/>

DADOS DA AMOSTRA 05

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO VENTO - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇ...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 318617

PREGÃO/ATA: 008/2024 000/0000

DATA: 15/07/2024

LOTE/ITEM: 173/173

DESCRIÇÃO: SAL REFINADO, IODADO, COM ANTIUMECTANTE, EMBALAGEM COM 1KG; IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; INDICAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE; ROTULAGEM NUTRICIONAL DE CORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE.

QUANTIDADE: 200,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 2,00

VALOR TOTAL: R\$ 380,00

FORNECEDOR: M C FELIPE CAMPOS - ME - 01.070.693/0001-51

LINK: [compras-publicas/318617.pdf](#)

DADOS DA AMOSTRA 06

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO - PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANT...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 328558

PREGÃO/ATA: 000/0082024 000/0000

DATA: 23/08/2024

LOTE/ITEM: 1/62

DESCRIÇÃO: SAL REFINADO EMBALADO EM SACO TRANSPARENTE, ATÓXICO, RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADO, COM PESO LÍQUIDO DE 1KG. DEVE APRESENTAR-SE SOB A FORMA DE CRISTAIS CÚBICOS DE COLORAÇÃO BRANCA E GRANULAÇÃO UNIFORME. DEVE CONTER NA EMBALAGEM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.

QUANTIDADE: 1.000,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 2,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.990,00

FORNECEDOR: C J DE ARAUJO PESSOA ME - 29.303.584/0001-56

LINK: [compras-publicas/328558.pdf](#)

DADOS DA AMOSTRA 07

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL J...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 319731

PREGÃO/ATA: 037/0082024 000/0000

DATA: 16/07/2024

LOTE/ITEM: 46/46

DESCRIÇÃO: 8925 - SABÃO EM PÓ ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 1KG. AZUL GRANULADO, COM AÇÃO AMACIANTE E ALTO PODER DE DISSOLUÇÃO. COMPOSIÇÃO BÁSICA: TENSOATIVO ANIÔNICO, BIODEGRADÁVEL, ACIDULANTE, PERFUME, COADJUVANTES, PIGMENTO, SAL INORGÂNICO E ÁGUA.

QUANTIDADE: 1.172,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 2,00

VALOR TOTAL: R\$ 2.578,00

FORNECEDOR: F A DE SOUZA JUNIOR - 12.630.697/0001-63

LINK: [compras-publicas/319731.pdf](#)

DADOS DA AMOSTRA 08

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO NORTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO...



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 331870		
PREGÃO/ATA: 010/2024 000/0000	DATA: 29/08/2024	
LOTE/ITEM: 145/145		
DESCRIÇÃO: SAL REFINADO, REFINADO, IODADO, COM GRANULAÇÃO UNIFORME E CRISTAIS BRANCOS, NÃO PEGAJOSO OU EMPEDRADO. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, CONTENDO 1KG E COM PRAZO DE VALIDADE.		
QUANTIDADE: 300,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 2,00	VALOR TOTAL: R\$ 552,00
FORNECEDOR: COMERCIAL IRMÃO OLIVEIRA LTDA - 10.561.980/0001-55		
LINK: compras-publicas/331870.pdf		

JUSTIFICATIVA

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento. A amostra 02 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento. A amostra 03 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



4 - CURVA ABC

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
001 - CAFÉ TORRADO E MOÍDO	29,86%	29,86%	A
006 - LEITE EM PÓ INTEGRAL	16,73%	46,60%	A
010 - BOLO SIMPLES REDONDO 500G - VÁRIOS SABORES (FORMIGUEIRO, FUBÁ, MILHO, CHOCOLATE, LIMÃO, CENOURA, COCO, LARANJA), PESO MÉDIO DE 500G	13,49%	60,09%	A
009 - BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER	13,03%	73,12%	A
008 - BISCOITO SALGADO SABOR AMANTEIGADO	9,30%	82,43%	B
007 - BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA 300G	7,44%	89,88%	B
002 - AÇÚCAR REFINADO	6,18%	96,06%	C
011 - MARGARINA 250G - MARGARINA VEGETAL, CREMOSA, COM SAL, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ORIGINAL DE 250 G; PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.	1,06%	97,12%	C
003 - CHÁ DE ERVA DOCE	0,93%	98,06%	C
004 - CHÁ DE CAMOMILA	0,92%	98,98%	C
005 - CHÁ DE HORTELÃ	0,92%	99,90%	C
012 - SAL 1KG - SAL DE COZINHA REFINADO E IODADO PACOTE COM 1KG	0,09%	100,00%	C



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



5 - JUSTIFICATIVAS E OBSERVAÇÕES

Aquisição de gêneros alimentícios destinados à Câmara Municipal de Pau dos Ferros



6 - JUSTIFICATIVA DA METODOLOGIA UTILIZADA

6. METODOLOGIA DA ORÇAMENTAÇÃO

6.1. BASE LEGAL E JURISPRUDENCIAL. A metodologia para elaboração do orçamento estimativo utilizada pelo Sistema Cesta de Preços (SCP) é estruturada como aderência à Lei nº 14.133/2021, ao Manual de Orientação de Pesquisa de Preços publicada pela Secretaria de Auditoria Interna do STJ (Edição 2021) e a Lei nº 8.666/93.

6.2. DETALHAMENTO DA METODOLOGIA. **6.2.1.** Da competência para elaboração do orçamento estimativo: os normativos internos do ente público devem definir o responsável pela elaboração do orçamento (doravante designado 'orçamentista'), com as respectivas competência. **6.2.2.** Do respeito ao princípio da **segregação das funções**: O orçamentista não pode exercer, no âmbito do órgão pesquisante, a função de ordenador de despesas, procurador, controlador, agente de contratação, membro de comissão de licitação, pregoeiro, membro de apoio ao pregoeiro. Fundamento: Lei nº 14.133/21, art. 5º, caput, e Acórdãos nº 2829/2015-P/TCU e nº 686/2011-P/TCU. **6.2.3.** Dos **parâmetros de pesquisa utilizados pelo SCP**: de acordo com o art. 23, § 1º, o SCP utiliza os seguintes parâmetros de pesquisa: **6.2.3.1. contratações similares feitas pela Administração Pública** (inciso II), retirada de fontes oficiais (Comprasnet, Banco de Preços da Saúde e outros repositórios públicos) com indicação específica para validação da informação, bem como a inclusão de contrato ou ata de registro de preços pelo usuário; **6.2.3.2. pesquisa direta com fornecedores** (inciso III), mediante cotação realizada pelo usuário, com validação da área de atuação, dados do fornecedor e elementos formais; **6.2.3.3. sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo** (IV), incluídos pelo usuário, com indicação do endereço eletrônico e data da captura da informação. **6.2.4.** O SCP sugere ao orçamentista, em suas pesquisas, **priorize a utilização de contratações similares feitas pela Administração Pública** como parâmetro de pesquisa preferencial; **6.2.5.** A eventual indicação de marca ou fabricante de referência para o item pesquisado, salvo parecer técnico em contrário, serve apenas como forma ou parâmetro de qualidade para facilitar a descrição do objeto, sendo admitida a cotação de objetos equivalentes, similares ou de melhor qualidade (conforme Acórdão nº 808/2019 do Plenário do Tribunal de Contas da União). **6.2.6.** Na elaboração do orçamento estimativo, deve-se utilizar **amostras atuais**, assim entendidas: **6.2.6.1.** para **contratações similares feitas pela Administração Pública**, os contratos ou atas de registro de preços devem estar execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da realização da coleta das amostras (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, II), tomando-se por marco temporal a data de publicação da ata ou do contrato e, na falta desse, a data de homologação; **6.2.6.2.** para **pesquisa direta com fornecedores**, as cotações devem ter, no máximo, 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, IV). **6.2.7.** A **amplitude da pesquisa** é assegurada pela utilização de três amostras válidas. Caso não seja possível esse número mínimo de amostras, é preciso apresentar justificativa idônea (Acórdão TCU 2531/2011-Plenário). **6.2.8.1.** na média saneada por percentual da média, o sistema ordena as amostras em ordem crescente (população amostral inicial); **6.2.8.1.1.** segundo, exclui as amostras inexequíveis, assim consideradas aquelas cujo valor seja 70% (setenta) inferior à mediana população amostral inicial, exclusive seu valor; **6.2.8.1.2.** terceiro, exclui as amostras com sobrepreço, assim consideradas aquelas cujo valor seja 30% (trinta por cento) superior à mediana da população amostral inicial, exclusive seu valor; **6.2.8.1.3.** O SCP usa o método adotado pelo Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do STJ adaptado, usando como referência a mediana ao invés da média, por entender ser uma metodologia mais conservadora, posto que sujeita a menores variações de valores extremos. **6.2.8.2.** na média saneada pelo desvio-padrão, o sistema: **6.2.8.2.1.** cria um limite superior, que é representado pelo desvio-padrão somado à média; **6.2.8.2.2.** cria um limite inferior, que é representado pelo desvio-padrão menos a média; **6.2.8.2.3.** exclui do cálculo todas as amostras acima e abaixo dos limites estabelecidos. **6.2.9.** Após o juízo crítico, o SCP calcula o **preço de referência** por meio da escolha da medida de tendência central (média ou mediana) mais ajustada ao perfil das amostras saneadas, utilizando o coeficiente de variação como critério de escolha a partir dos padrões indicados no Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça, a saber: **6.2.9.1.** se o coeficiente de variação for menor ou igual a 25% (vinte e cinco por cento), deve se estimar o preço de referência a partir da **média aritmética** (simples); **6.2.9.2.** se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), deve se estimar o preço de referência a partir da **mediana**. **6.2.9.3.** O SCP permite que ao orçamentista atribuir o tipo de medida de tendência central a ser utilizada para o cálculo do preço referencial de forma manual e linear para todos os itens. **6.3. DAS RESPONSABILIDADES DO SCP.** **6.3.1.** O SCP responsabiliza-se: **6.3.1.1.** Pela arquitetura de sua metodologia de orçamentação; **6.3.1.2.** Pela veracidade das amostras capturadas e arquivadas em seu banco de dados sob o parâmetro "outras contratações públicas", já que somente se utiliza de dados capturados a partir de licitações cujos resultados foram publicados em diário oficial e não são editáveis pelos usuários. **6.3.2.** O SCP não se responsabiliza: **6.3.2.1.** Pela higidez dos procedimentos licitatórios que deram origem aos preços registrados e publicados, sendo de responsabilidade dos respectivos órgãos públicos que divulgaram a informação; **6.3.2.2.** Pela veracidade dos dados dos contratos e atas de registro de preços inseridas pelo orçamentista, por pesquisa direta com fornecedores e por pesquisa oriundas de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, vindo a veracidade de tais dados de responsabilidade do orçamentista. **6.4. DAS RESPONSABILIDADES DO USUÁRIO.** **6.4.1.** O orçamentista é responsável por: **6.4.1.1.** manter seu login/senha em sigilo, não devendo transferir nem compartilhar seu acesso individual, sob pena de responsabilidade pessoal; **6.4.1.2.** reproduzir correta e adequadamente os itens a serem orçados de acordo com o termo de referência, projeto básico ou documento equivalente apresentado pela Unidade Interessada; **6.4.1.3.** solicitar esclarecimento à Unidade Interessada sempre que observar qualquer impropriedade nos dados constantes da solicitação ou da descrição dos itens a serem orçados; **6.4.1.4.** selecionar amostras que, dentro do eixo de variação constante do banco de dados, representem tanto quanto possível a realidade do preço de mercado local, considerando o porte dos órgãos, logística, quantitativo total, unitário, distância dos centros distribuidores etc; **6.4.1.5.** em relação à pesquisa direta com fornecedores, o orçamentista é responsável por solicitar formalmente a cotação de preços, juntando o comprovante (contratado, e-mail ou AR) no sistema; selecionar os fornecedores a serem consultados, mediante justificativa; fixar o prazo para resposta ao pedido de cotação proporcional à complexidade do objeto; validar os pontos de controle previstos pelo SCP; anexar ao processo a resposta do fornecedor (ofícios, e-mails de solicitação, cotação de preços etc.) ou certificar a não resposta; **6.4.1.6.** O usuário deve verificar a data de validade da ata ou da vigência do contrato; **6.4.1.7.** rubricar toda a documentação que subsidiou a pesquisa e assinar o orçamento ao final.

A Metodologia utilizada na elaboração do presente orçamento estimativo tem aderência à Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos), art. 23, especialmente no que tange às fontes de pesquisa admitidas (§ 1º).

ANTONIO JUNIOR DA SILVA
CPF/Matrícula 814.187.524-87
Portaria nº 000000/0000



Este orçamento foi gerado com o auxílio do Sistema Cesta de Preços.